
REGISTRO GENERALE N. 351 del 05/04/2023 

 

COMUNE DI LORETO APRUTINO 
SETTORE IV - SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 351 del 05/04/2023 

Determina del Responsabile di Settore N. 99 del 04/04/2023 

PROPOSTA N. 411 del 04/04/2023 

 
OGGETTO: D.P.C.M. 27 Febbraio 2019 – Danni eccezionali eventi metereologici Gennaio 2017.Lavori di 

Ripristino e messa in sicurezza della S.C. n. 4 “Ciccobucci-Gallo”. Liquidazione e pagamento 

servizio di esecuzione prove geofisiche 

 

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 2 in data 16/02/2022, con il quale si affidano al sottoscritto Ing. 

Benito Buccella i compiti, compresi l’adozione degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, 

che la legge e lo statuto espressamente non riservano agli organi di governo, come previsti dall’art. 107 del 

Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 

CONSIDERATO pertanto che il presente atto rientra nelle competenze del sottoscritto; 

DATO ATTO che: 

- Il Documento Unico di programmazione (DUP) per il triennio 2023-2024-2025 è stato approvato con 

delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 18 ottobre 2022; 

- La nota di aggiornamento al DUP per il triennio 2023-2024-2025 è stata approvata con delibera di 

Consiglio Comunale n. 45 del 27 dicembre 2022; 

- Il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2024-2025 è stato approvato con delibera di Consiglio 

Comunale n. 48 del 27 dicembre 2022; 

-         Il PEG2023 è stato approvato con delibera di Giunta Comunale n. 9 del 09/02/2023. 

PREMESSO che: 

- il Comune di Loreto Aprutino è risultato assegnatario del finanziamento, per l’importo complessivo 

di € 350.000,00, per l’intervento di ripristino e messa in sicurezza della strada comunale n. 4 “Ciccobucci-

Gallo”, attribuito dalla Regione Abruzzo, per mezzo del Soggetto Attuatore SMEA , con riferimento alla III 

Annualità del Piano Investimenti per il ristoro dei danni subìti a seguito degli eccezionali eventi 

metereologici avvenuti nella seconda decade di Gennaio 2017 (ex O.C.D.P.C. 441/2017); 

- con D.C.C. n. 28 del 29/07/2021 è stato modificato il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 

2021-2023 e l’elenco annuale 2021, approvati con D.C.C. n. 10 del 20/04/2021, inserendo il suddetto 

intervento, avente importo complessivo di € 350.000,00; 

- il progetto esecutivo delle opere è stato approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 96 del 

25/11/2021; 

 

DATO ATTO che: 

- con Determinazione a contrarre n. 879 R.G. del 26/11/2021 è stata avviata la procedura negoziata 

senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della L. n. 120/2020, 

come modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.2), L. n. 108/2021; 

- con Determinazione n. 945 RG del 15/12/2021, si è provveduto ad approvare il Verbale di gara del 

15/12/2021 ed aggiudicare, ai sensi di quanto disposto dall’art. 32, comma 5 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. 

l’appalto dei lavori in oggetto alla Ditta FOSSACECA S.r.l. con sede a Roccaspinalveti (CH) in Via Roma, 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 351 del 05/04/2023 

n. 2 C.F. e P.I. n. 02108860699 che ha presentato un ribasso del 26,068% rispetto all’importo a base di gara, 

e quindi un'offerta economica pari ad un importo al netto di IVA di € 171.962,42 al quale devono essere 

sommati gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 6.991,79; 

- con Determinazione N. 981 RG  del 22/12/2021 di si è diposta l’efficacia della suddetta 

aggiudicazione dei lavori, ai sensi dell’art. 32 c. 7 del D.Lgs. n. 50/2016; 

- in data 10/03/2022 è stato sottoscritto in forma pubblica, a rogito del Segretario comunale, con 

repertorio n. 601 il contratto d’appalto dei lavori; 

- in data 23/04/2022 è avvenuta la consegna parziale dei lavori, come da verbale redatto in 

contraddittorio tra il direttore dei lavori e la ditta esecutrice, in attesa della predisposizione delle modifiche 

progettuali richieste dalla Soprintendenza Archeologica e delle Belle Arti e Paesaggio di Chieti-Pescara, 

giusta nota assunta al prot. 0002531 del 25/02/2022; 

- con ordine di servizio n°1  del 01/08/2022 la ditta esecutrice ha accettato, senza riserve e senza 

aggravio di costi, l’esecuzione delle lievi modifiche prescritte dalla Soprintendenza; 

- in data 02/08/2022 è avvenuta la consegna definitiva dei lavori, come da verbale redatto in 

contraddittorio tra il direttore dei lavori e la ditta esecutrice; 

-  con Determinazione Dirigenziale n. 1041 R.G. del 05/12/2022, si è provveduto ad approvare il primo 

stato di avanzamento dei lavori, eseguiti dalla ditta appaltatrice a tutto il 28/11/2022 ammontante ad euro 

160.533,35;   

-  con Deliberazione di Giunta Comunale n° 21 del 28/02/2023, si è approvata la perizia di variante e 

suppletiva, trasmessa dal Direttore dei Lavori con istanza pervenuta in data 15/02/2023 Prot. Gen. n. 2494; 

-  con Determinazione Dirigenziale n. 277 R.G. del 09/03/2023 si è proceduto all’affidamento delle 

prestazioni aggiuntive, di cui alla suddetta perizia di variante, ed al contestuale impegno della spesa;    

DATO ATTO che alla data attuale i lavori strutturali sono ultimati; 

RITENUTO pertanto, ai fini del collaudo statico della paratia realizzata a sostegno della strada, di dover 

eseguire delle prove geofisiche tipo “ecometrico” sui pali trivellati, al fine di verificarne l’effettiva lunghezza 

e testarne l’integrità, ovvero eventuali difetti lungo il fusto del palo (difetti nel getto, vespai, tagli, ecc.); 

RICHIAMATA la Determinazione dirigenziale N. 314 R.G. del 22/03/2023 con la quale veniva affidato alla 

ditta TECNOLAB SRL, con sede in  ORTONA (CH), presso la ZONA INDUSTRIALE, p.iva  

01626100695, il servizio di esecuzione prove geofisiche per verifica dell’integrita e collaudo dei pali 

costituenti la paratia realizzata nell’ambito dei lavori di Ripristino e messa in sicurezza della S.C. n. 4 

“Ciccobucci-Gallo”, per un importo di € 946,00, oltre IVA (22%) per complessivi € 1.154,12; 

DATO ATTO che ad oggi le prove risultano ultimate, come da Rapporto di Prova n. 13627-23-3 del 

31/03/2023, allegato in atti; 

ACCERTATA pertanto la regolarità del servizio, conformemente ai patti contrattuali e agli obiettivi 

dell’Amministrazione; 

VISTA la relativa fattura presentata dalla Tecnolab S.r.l. FATT. n. 645/2023 del 03/04/2023, acquisita al 

protocollo generale dell’Ente al n. 4923 del 03/04/2023, dell’importo imponibile di € 946.00, oltre IVA 

(22%) 

RISCONTRATA la regolarità della suddetta fattura; 

RITENUTO doveroso provvedere alla liquidazione di quanto dovuto; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 351 del 05/04/2023 

VERIFICATA la regolarità della dichiarazione contributiva (D.U.R.C.), come da relativa certificazione con 

esito positivo emessa dagli istituti di competenza con certificato n. prot. INAIL_36815185 con scadenza 

validità 14/06/2023; 

DATO ATTO che il Codice Identificativo gara attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici 

(AVCP), di lavori, servizi e forniture, su richiesta di questa stazione appaltante risulta essere il seguente: 

Z143A79951. 

EVIDENZIATO che la liquidazione, ai sensi dell'art. 184 del D. Lgs. 267/2000, costituisce la fase del 

procedimento di spesa attraverso la quale in base ai documenti ed ai titoli atti a comprovare il diritto 

acquisito del creditore, si determina la somma certa e liquida da pagare nei limiti dell'ammontare 

dell'impegno assunto.  

VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali” ed in particolare l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 2; 

VISTO il D. Lvo 50/2016. 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di RICHIAMARE le premesse alla presente che formano parte integrante del presente atto; 

2) di LIQUIDARE E PAGARE in favore della ditta TECNOLAB SRL, con sede in  ORTONA (CH), 

presso la ZONA INDUSTRIALE, p.iva  01626100695, la fattura n. 645/2023 del 03/04/2023, 

acquisita al protocollo generale dell’Ente al n. 4923 del 03/04/2023, dell’importo imponibile di € 

946.00, oltre IVA (22%), per complessivi € 1.154,12; 

3) di DARE ATTO che la suddetta fattura è relativa al servizio, regolarmente completato, di 

esecuzione prove geofisiche per verifica dell’integrita e collaudo dei pali costituenti la paratia 

realizzata nell’ambito dei lavori di Ripristino e messa in sicurezza della S.C. n. 4 “Ciccobucci-

Gallo”;  

4) di DARE ATTO che la spesa va imputata sul capitolo di spesa Cap. 21611/1 del corrente Bilancio 

di previsione; 

5) di DARE ATTO che la fattura di cui sopra è soggetta al sistema dello split payment; 

6) di DISPORRE il pagamento dell’Iva al 22% nell’importo di € 208,12 secondo le modalità di cui alla 

L. n. 190/2014 e successivo decreto di attuazione; 

7) di ACCREDITARE la somma di € 946,00, dovuta in favore dell’operatore economico, sul conto 

corrente bancario dedicato come indicato nella Dichiarazione sostitutiva ai sensi D.P.R. 445/2000 e 

Legge 136 del 13 agosto 2010 “tracciabilita’ dei flussi finanziari”, allegata alla presente; 

8) Di DARE ATTO che per l’affidamento del servizio sono stati acquisiti i seguenti codici: CIG: 

Z143A79951, CUP: H47H21002230001; 

9) TRASMETTERE Il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti 

consequenziali.  

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 411 del 04/04/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 351 del 05/04/2023 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   BUCCELLA BENITO in data 04/04/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 411 del 04/04/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell'art.184 comma 4 del Dlgs 18/08/2000, n.267. 

Dati contabili: 
LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Impegno 

2023 311 1 164 Tecnolab S.r.l. 1.154,12 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario  RASETTA 

BARBARA il 05/04/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 479 

Il 06/04/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 351 del 05/04/2023 con oggetto: 

D.P.C.M. 27 Febbraio 2019 – Danni eccezionali eventi metereologici Gennaio 2017.Lavori di Ripristino 

e messa in sicurezza della S.C. n. 4 “Ciccobucci-Gallo”. Liquidazione e pagamento servizio di 

esecuzione prove geofisiche 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  BUCCELLA BENITO il 06/04/2023.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


